
 
Città di Tradate 

 (Provincia di Varese) 

 
 
 
 

 
 

SERVIZIO PIANO DI ZONA 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
Registro determine n. 24 del 15-01-2024 

CIG: A0040141D5 
 
Oggetto: Progetto P.I.L. - Polo Inclusione Lavoro: interventi di inserimento lavorativo e di 

inclusione attiva - periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2026 con possibilità di proroga per 
altri 4 mesi" CIG A0040141D5. Rettifica mero errore materiale 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATA integralmente la propria Determina n. 1061 del 21-12-2023 con cui veniva 
aggiudicato l’affidamento del “Progetto P.I.L. - Polo Inclusione Lavoro: interventi di inserimento 
lavorativo e di inclusione attiva per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2026 con possibilità di proroga di 
altri 4 mesi - CIG A0040141D5”, alla ditta Solidarietà e Servizi Cooperativa Sociale, con sede 
legale a Busto Arsizio in Via Isonzo, 2 P.IVA00782980122, per un importo complessivo di € 
621.668,68 oltre IVA dovuta per legge, di cui € 6.223,11, per un totale di € 652.752,11; 
 
DATO ATTO che la ditta ha effettuato la seguente offerta economica, come emerge dal report 
della procedura svolta su SINTEL – ID 175890065: 
 

 
 
RILEVATO quindi il mero errore materiale di battitura in merito all’importo di aggiudicazione 
indicato nella determina sopra richiamata 
 
RAVVISATA la necessità di rettificare l’importo di aggiudicazione del “Progetto P.I.L. - Polo 
Inclusione Lavoro: interventi di inserimento lavorativo e di inclusione attiva per il periodo 
01.01.2024 – 31.12.2026 con possibilità di proroga di altri 4 mesi - CIG A0040141D5”, alla ditta 
Solidarietà e Servizi Cooperativa Sociale, con sede legale a Busto Arsizio in Via Isonzo, 2 
P.IVA00782980122, come segue: 
 
sostituire 
 



DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE l’affidamento in premessa, salvo diversa 
documentazione con esito sfavorevole ad esito delle verifiche in corso che dovesse pervenire 
successivamente, il “Progetto P.I.L. - Polo Inclusione Lavoro: interventi di inserimento lavorativo e 
di inclusione attiva per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2026 con possibilità di proroga di altri 4 mesi 
- CIG A0040141D5” alla ditta Solidarietà e Servizi Cooperativa Sociale, con sede legale a Busto 
Arsizio in Via Isonzo, 2 P.IVA00782980122, per un importo complessivo di € 621.668,68 oltre 
IVA dovuta per legge, di cui € 6.223,11, per un totale di € 652.752,11; 

 
con 
 
DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE l’affidamento in premessa, salvo diversa 
documentazione con esito sfavorevole ad esito delle verifiche in corso che dovesse pervenire 
successivamente, il “Progetto P.I.L. - Polo Inclusione Lavoro: interventi di inserimento lavorativo e 
di inclusione attiva per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2026 con possibilità di proroga di altri 4 mesi 
- CIG A0040141D5” alla ditta Solidarietà e Servizi Cooperativa Sociale, con sede legale a Busto 
Arsizio in Via Isonzo, 2 P.IVA00782980122, per un importo complessivo di € 621.688,68 oltre 
IVA dovuta per legge, di cui € 6.223,11, per un totale di € 652.773,11; 
 

Costo appalto posto a base d’asta € 615.465,57 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 6.223,11 
Totale  € 621.688,68 

 
Somme a disposizione 
 

IVA 5% €   31.084,43 
Incentivo tecnico 2% €   12.309,31 
Contributo ANAC €   410,00 
Totale parziale €   43.803,74 
TOTALE COMPLESSIVO €   665.492,42 

 
RITENUTO pertanto dover procedere all’integrazione del relativo impegno di spesa di € 21,00 da 
imputare secondo le seguenti modalità: 
- € 7,00 al cod. bil. 1336333/0 U codice 12.07-1.03.02.11.000 del Bilancio 2024/2026 - annualità 
2024;  
- € 7,00 al cod. bil. 1336333/0 U codice 12.07-1.03.02.11.000 del Bilancio 2024/2026 - annualità 
2025;  
 
DI DARE ATTO di assumere con apposito atto successivo l’impegno relativo all’annualità 2026; 
 



VERIFICATO che il conseguente pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica a norma dell’art. 9 comma 1, lett. a), del D.L. 01/07/2009, n. 78 
convertito;  
 
DATO ATTO di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale;  
 
VISTI:  
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 18/12/2023 di approvazione del Documento 
Unico di programmazione 24/26 e della relativa Nota di aggiornamento;  
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 18/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024/2026 e relativi allegati di legge;  
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 29/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2024/2026;  
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;  
• il Regolamento di contabilità;  
 
VISTO il Decreto sindacale n. 1 del 29/03/2023 con cui è stato prorogato fino al 31/12/2023 
l’incarico alla sottoscritta di responsabile dell’Ufficio di Piano, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 
D.Lgs. n. 267/2000;  
 

D E T E R M I N A 
 
DI RICHIAMARE le motivazioni indicate in narrativa e qui espressamente richiamate e 
confermate come parte integrante, la presente determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 
D. Lgs. 267/2000;  
 
DI MODIFICARE la determina n.1061 del 21/12/2023 come segue: 
 
sostituire 
 
DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE l’affidamento in premessa, salvo diversa 
documentazione con esito sfavorevole ad esito delle verifiche in corso che dovesse pervenire 
successivamente, il “Progetto P.I.L. - Polo Inclusione Lavoro: interventi di inserimento lavorativo e 
di inclusione attiva per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2026 con possibilità di proroga di altri 4 mesi 
- CIG A0040141D5” alla ditta Solidarietà e Servizi Cooperativa Sociale, con sede legale a Busto 
Arsizio in Via Isonzo, 2 P.IVA00782980122, per un importo complessivo di € 621.668,68 oltre 
IVA dovuta per legge, di cui € 6.223,11, per un totale di € 652.752,11; 
 
   
con 
 
DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE l’affidamento in premessa, salvo diversa 
documentazione con esito sfavorevole ad esito delle verifiche in corso che dovesse pervenire 
successivamente, il “Progetto P.I.L. - Polo Inclusione Lavoro: interventi di inserimento lavorativo e 
di inclusione attiva per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2026 con possibilità di proroga di altri 4 mesi 
- CIG A0040141D5” alla ditta Solidarietà e Servizi Cooperativa Sociale, con sede legale a Busto 
Arsizio in Via Isonzo, 2 P.IVA00782980122, per un importo complessivo di € 621.688,68 oltre 
IVA dovuta per legge, di cui € 6.223,11, per un totale di € 652.773,11; 
 



Costo appalto posto a base d’asta € 615.465,57 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 6.223,11 
Totale  € 621.688,68 

 
Somme a disposizione 
 

IVA 5% €   31.084,43 
Incentivo tecnico 2% €   12.309,31 
Contributo ANAC €        410,00 
Totale parziale €   43.803,74 
TOTALE COMPLESSIVO €   665.492,42 

 
DI PROCEDERE all’integrazione del relativo impegno di spesa di € 21,00 da imputare secondo le 
seguenti modalità: 
 
- € 7,00 al cod. bil. 1336333/0 U codice 12.07-1.03.02.11.000 del Bilancio 2024/2026 - annualità 
2024;  
- € 7,00 al cod. bil. 1336333/0 U codice 12.07-1.03.02.11.000 del Bilancio 2024/2026 - annualità 
2025;  
 
DI PROCEDERE di assumere con apposito atto successivo l’impegno relativo all’annualità 2026; 
 
 
DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12 degli anni di competenza; 
 
DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui agli artt.183 e 191 del T.U.E.L. 2000;  
 
DI DARE ATTO altresì che, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, il presente 
provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;  
 
DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica , ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 
TUEL;  
 
DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul 
sito web del Comune di Tradate. 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, è stata effettuata l’istruttoria in merito al presente 
atto dal Responsabile che esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

 MARIA ANTONIETTA MASULLO 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 


